« Semper mihi persuasi Sanctissimum Dominum Nostrum abunde satisfactum fore per ea quae coram Dominatione Vestra Illustrissima transacta fuere Bruxellis; porro cum ipsi placuit novum a me exigere testimonium obedientiae, ... obedientissimus filius Ecclesiae [sum] »³³

De fait, quand le 3 novembre Nipho se présente à l'évêché de Gand, Triest est aussitôt prêt à prendre la plume et à écrire, en sa présence et en celle des chanoines Ignace Gillemans et Philippe Van Zoerendonck, l'acte d'expurgation qui lui est soumis de la part de Rome :

« Nos Anthonius Triest, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Gandavensis, accepta ex parte Illmi ac Rmi D. Abbatis Sancti Angeli, internuncii apostolici in Belgio, scriptura tenoris sequentis :

'Ut Anthonius, episcopus Gandensis, iuxta decretum Sanctissimi Domini Nostri se expurget a contentis in eius Literis ad Regem Hispaniarum et Concilium privatum Suae Maiestatis Bruxellis, directis, anno 1649 impressis idioma gallico, idem Sanctissimus Dominus Noster, pro sui innata clementia mitius cum eo agendo, praecipit ut, primo constitutionem felicis recordationis Urbani Papae VIII editam anno ab Incarnatione Domini 1641 pridie nonas Martii, quae incipit *In eminenti*, qua continentur constitutiones recolendae memoriae Pii V et Gregorii XIII, et qua iterato prohibetur liber cui titulus *Augustinus Cornelii Jansenii, episcopi Iprensis*; constitutionem pariter eiusdem Sanctissimi Domini Nostri editam pridie Kalendas Iunii anno 1653, quae incipit *Cum occasione* etc. qua in quinque propositionibus eiusdem Jansenii doctrina haeretica declaratur et uti talis damnatur; decretum quoque a Sanctitate Sua in Congregatione Supremae et Universalis Inquisitionis promulgatum feria V, die 23 Aprilis 1654 quod incipit *Sanctissimus Dominus Noster* et Romae publicatum die 27 eiusdem mensis et anni, declaret et fa-

(31) Mus. Bell. C 3, 87, 89.

(32) Mus. Bell., C 3, 91.

(33) Mus. Bell., C 3, 91. Minute écrite sur la lettre même de Mangelli.

teatur, ea qua decet reverentia et humilitate, denuo recipere et acceptare, protestarique dictis constitutionibus et decreto, sicut haecenus se pariturum professus est, ita imposterum quoad vixerit veram et sinceram obedientiam praestituram esse, sub poenis et censuris in praedictis constitutionibus et decreto contentis, spondereque, iurare et vovere se totis viribus effecturum, ut eius subditi illis obtemperarent et transgressores debitis poenis feriantur. Insuper omnia et quaecumque in eius litteris contenta quae auctoritati et iurisdictioni Summi Pontificis adversantur, quaeve contra eundem Summum Pontificem, S.R.E. Cardinales, Sanctae Sedis apostolicae officiales ac ministros omnesque alios iniuriosa ac contumeliosa sunt, omnino revocari et detestari et pro non dictis ac scriptis, sed revocatis ac detestatis habere'.